

# 平成27年度 事業報告書

特定非営利活動法人コミュニケーションネットワークLinks

## 1. 事業報告

平成27年度は平成27年度事業予算書に基き事業を実施した。①②の事業については本人及び保護者一人ひとりに十分なサポートができ、個々人が自分自身に対して前向きな行動をおこすようになった。

利用者は定期的にカウンセリングを受け、座談会に参加するなど自己を高める努力をおしまなかった。

③④⑧の事業については、さまざまな体験活動を繰り広げることができるばかりか親が子どものモデルになろうと努力する姿が見られるようになった。

⑥の事業については、高齢者を受け入れ活動と食事を提供することで、心のはりが生まれプラスの発言が増えるようになった。⑩の事業を実施することにより、子どもたちの発達と保護者の負担が軽減できるばかりでなく、利用する子どもたちは人とのコミュニケーションが少しずつかわせるようになった。

## 2. 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
①子育ての為にのカウンセリング	不登校や引きこもりの本人や親に対するカウンセリング	随時	施設内	1名	保護者及び本人 99人	
②子どもの為に心のサポート	不登校や引きこもりに関する座談会 1・スマイリー 2・夫婦の会	毎月1回 土曜日 14時～17時	施設内	3名	保護者 61人	
③子育てファミリーサポート	1・親子体験学習 2・各種研修会 (親の研修) (サポーター研修) (コミュニケーション講座) (緊急救急研修) 3・しゃべり場 (親のしゃべり場) (青年のしゃべり場) 4・四季の活動 (キャンプ・スポーツフェス・もちつき・スキー) 5・好きにおって	1・毎月1回 日曜日 13時～17時 2・毎月1回 午後7時～ 3・毎月1回 20時～ 翌朝10時 4・年1回 5・随時	施設内 4、は県内のキャンプ場、スキー場で行う	3名	子ども・青年・保護者 375人	152
④保・幼・小・中学校事例研究	・LTほりでい	10回/年 土曜日 13時～17時	施設内	3名	保護者・子ども・青年 50人	22
⑤子育て電話相談						
⑥高齢者の為にのグループリビングの運営	・高齢者の健康の維持、増進を図る 1. 健康教室 2. 折紙教室	1. 各週金曜日 10時～13時 2. 各週土曜日 10時～13時	施設内		中高年齢者 183人	305
⑦鍼灸院の運営	実施していない					
⑧セミナー	自己成長の為に教養を深める	8月	施設内	1名	青年～大人 6人	
⑨介護保険適用のサービス事業小規模多機能施設などの運営	実施していない					

⑩障害ディサービス事業の運営	障害児の介護や日常の基本的な動作の指導や社会への適応訓練を行う	月～水曜日 9時～11時	施設内	3名	障害児 0人	
⑪児童福祉法に基づく障害児通所支援事業の運営	障害児の介護や日常の基本的な動作の指導や社会への適応訓練を行う	月～金曜日 11時～18時30分	施設内	5名	障害児1203人	9280

(2)その他の事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
①バザー	実施していない					
②ふれあいサロン(軽食・飲料の提供あり)の運営	実施していない					
③書籍、手作り品、野菜、果物等の物品販売	実施していない					

\* 今年度はその他の事業を実施していません。

# 活動計算書

[税込] (単位:円)

NPO法人コミュニケーションネットワーク Links

自平成27年4月1日 至平成28年3月31日

## 【経常収益】

### 【受取会費】

正会員受取会費 356,000

### 【受取寄付金】

受取寄付金 152,500

### 【事業収益】

事業収益 2,886,000

障害児給付費 10,584,531

利用者負担金収益 595,289

保険査定増減  $\Delta$ 255,960

### 【その他収益】

受取利息 175

経常収益計

14,318,535

## 【経常費用】

### 【事業費】

#### (人件費)

給料 手当(事業) 7,814,000

人件費計 7,814,000

#### (その他経費)

車両費(事業) 316,511

食材費(事業) 233,768

通信運搬費(事業) 660

おやつ代(事業) 174,795

消耗品費(事業) 245,187

教材費(事業) 271,574

賃借料(事業) 29,370

施設使用料 8,960

減価償却費(事業) 615,176

保険料(事業) 27,190

諸会費(事業) 22,630

その他経費計 1,945,821

事業費計

9,759,821

## 【管理費】

### (人件費)

給料 手当 1,170,000

通勤費 480,000

法定福利費 1,032,531

福利厚生費 13,138

人件費計 2,695,669

### (その他経費)

旅費交通費 105,470

通信運搬費 171,645

消耗品費 54,485

事務費 441,458

修繕費 301,871

水道光熱費 492,433

# 活 動 計 算 書

[税込] (単位:円)

NPO法人コミュニケーションネットワーク L i n k s

自 平成27年 4月 1日 至 平成28年 3月31日

地代 家賃	600,000	
接待交際費	54,144	
保 險 料	37,120	
諸 会 費	15,500	
慶 弔 費	35,000	
租税 公課	1,680	
支払手数料	7,366	
雑 費	32,654	
その他経費計	2,350,826	
管理費 計		5,046,495
経常費用 計		14,806,316
当期経常増減額		△487,781
【経常外収益】		
経常外収益 計		0
【経常外費用】		
経常外費用 計		0
税引前当期正味財産増減額		△487,781
法人税、住民税及び事業税		71,000
経理区分振替額		0
当期正味財産増減額		△558,781
前期繰越正味財産額		8,392,289
次期繰越正味財産額		7,833,508

## 事業費の内訳（別紙）

NPO法人コミュニケーションネットワーク Links

平成28年 3月31日 現在

[税込] (単位: 円)

科目	子育てファミリーサポート	保・幼・小・中学校事例研究	高齢者の身の回り支援の	児童福祉法に基づく障害児支援	合計
(人件費)					
給料 手当(事業)				7,814,000	7,814,000
人件費計	0	0	0	7,814,000	7,814,000
(その他経費)					0
車 両 費(事業)				316,511	316,511
食材費(事業)			233,768		233,768
通信運搬費(事業)				660	660
おやつ代(事業)				174,795	174,795
消耗品 費(事業)	47,229			197,958	245,187
教 材 費(事業)	92,882	19,375	48,604	110,713	271,574
賃 借 料(事業)	5,370			24,000	29,370
施設使用料	5,800	2,840		320	8,960
減価償却費(事業)				615,176	615,176
保 険 料(事業)	1,000			26,190	27,190
諸 会 費(事業)			22,630		22,630
その他経費計	152,281	22,215	305,002	1,466,323	1,945,821
合計	152,281	22,215	305,002	9,280,323	9,759,821

# 貸借対照表

NPO法人コミュニケーションネットワークLinks  
全事業所

[税込] (単位:円)  
平成28年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>【流動資産】</b>		<b>【流動負債】</b>	
(現金・預金)		未払金	797,000
現 金	472,074	預り金	23,040
普通預金	246,596	未払法人税等	71,000
現金・預金計	718,670	流動負債計	891,040
(売上債権)		<b>【固定負債】</b>	
未収金	1,733,630	長期借入金	2,744,000
売上債権計	1,733,630	固定負債計	2,744,000
流動資産合計	2,452,300	<b>負債の部合計</b>	<b>3,635,040</b>
<b>【固定資産】</b>		<b>正 味 財 産 の 部</b>	
(有形固定資産)		<b>【正味財産】</b>	
建 物	8,296,075	前期繰越正味財産額	8,392,289
構 築 物	142,536	当期正味財産増減額	△558,781
車両運搬具	362,606	正味財産計	7,833,508
什器備品	54,421	<b>正味財産の部合計</b>	<b>7,833,508</b>
有形固定資産計	8,855,638		
(投資その他の資産)			
敷 金	150,000		
長期前払費用	10,610		
投資その他の資産計	160,610		
固定資産合計	9,016,248		
<b>資産の部合計</b>	<b>11,468,548</b>	<b>負債・正味財産の部合計</b>	<b>11,468,548</b>

# 財 産 目 録

NPO法人コミュニケーションネットワーク Links  
全事業所

[税込] (単位:円)  
平成28年 3月31日 現在

## 《資産の部》

### 【流動資産】

(現金・預金)

現 金	472,074	
普通 預金	246,596	
本部	(87,109)	
ファミリーサポート	(742)	
面接相談	(787)	
支援金	(38,577)	
放課後デイ	(119,381)	
現金・預金 計	718,670	

(売上債権)

未 収 金	1,733,630	
国保請求	(1,639,235)	
利用者負担金	(94,395)	
売上債権 計	1,733,630	

流動資産合計

2,452,300

### 【固定資産】

(有形固定資産)

建 物	8,296,075	
構 築 物	142,536	
車両運搬具	362,606	
什器 備品	54,421	
有形固定資産 計	8,855,638	

(投資その他の資産)

敷 金	150,000	
長期前払費用	10,610	
投資その他の資産 計	160,610	

固定資産合計

9,016,248

資産の部 合計

11,468,548

## 《負債の部》

### 【流動負債】

未 払 金	797,000	
預 り 金	23,040	
所得税	(23,040)	
未払法人税等	71,000	
流動負債 計	891,040	

### 【固定負債】

長期借入金	2,744,000	
固定負債 計	2,744,000	
負債の部 合計	3,635,040	

正味財産

7,833,508

## 財務諸表の注記

NPO法人コミュニケーションネットワークL i n k s

平成28年 3月31日 現在

### 【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

### (1). 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産：建物・構築物・構築物・什器備品は定率法

### 【事業費の内訳】

事業費の区分は以下の通りです。

部門件数が1ページ内の最大を超えました。明細は別紙に出力します。

### 【固定資産の増減内訳】

[税込] (単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
(有形固定資産)						
建物	8,850,000	1,825,397	0	10,675,397	△ 2,379,322	8,296,075
構築物	501,900	0	0	501,900	△ 359,364	142,536
車両運搬具	0	407,880	0	407,880	△ 45,274	362,606
什器備品	710,000	0	0	710,000	△ 655,579	54,421
合計	10,061,900	2,233,277	0	12,295,177	△ 3,439,539	8,855,638

### 【借入金を増減内訳】

[税込] (単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	1,100,000	2,000,000	356,000	2,744,000
合計				

### 【役員及びその近親者との取引の内容】

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

[税込] (単位：円)

科目	財務諸表に計上された金額	役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
活動計算書計		